toria sue carnis cuius ipse  
motus illecebros extinx-  
erat magis letari : *quam*  
si ipse vniuersas mundi partes  
in gladio belliger sub-  
iugasset.

10 Qui d'armes veint les fieres aventures  
Du siecle endoit avoir le reguerdown,  
Mais qui du char poet veintre les pointures  
Le ciel a vera trestout a sa bandoun.  
Agardetz ore la *comparisoun*:  
Le quell valt plus, le monde ou Paradis?  
15 Qui sa char veint sur toutz doit porter pris.

Amour les armes tient en ses droitures,  
Et est plusfort, car la *profession*  
De vrai amour surmonte les natures  
20 Et fait om vivre au loi de sa resoun.  
En mariage est la *perfeccioun*.  
Guardent lour foi cils q'ont celle ordre *pris*.  
XVII Qui sa char veint sur toutz doit porter pris.

Nota hic quod secundum iura ec-  
clesie vt sint duo *in carne*  
vna *tantum* ad sacri coniugii  
*perfeccionem* et non aliter  
expediens est.

Amour est dit sanz partir d'un et une.  
Ceo voet la foi plevie au destre main.  
5 Mais qant li tierce d'amour se comune,  
Non est amour; ainz serra dit barguain.°  
Trop se descroist q'ensi quiert avoir guain;  
Qui sa foi pert poy trove d'avantage.  
A un est une assetz en mariage.

10 N'est pas compaigns q'est comun a chascune.  
Au soule amie ert un ami soulain.  
Mais cil qui toutdis change sa fortune  
Et ne voet estre en un soul lieu *certain*,  
Om le poet bien ressembler a Gawain:  
Courtois d'amour, mais il fuist trop volage.  
15 A un est une assetz en mariage.

Semblables est au descroiscante lune,  
Cil q'au *primer* se monstre entier et plain,  
Qant prent espouse, ou soit ceo blanche ou brune,

Nota hic secundum auctores

20 Et quiert eschange avoir a l'endemain.  
Mais qui q'ensi son temps deguaste en vain  
Doit bien sentir, au fin de son passage,  
XVIII A un est une assetz en mariage.

*quod sponsi fideles ex sui  
regiminis discreta boni-  
tate vxores sibi fidissimas  
conseruant · vnde ipsi ad in-  
vicem° congaudentes fe-  
licius in domino conualescunt.*

En *propreté* cil qui del or habonde  
Molt fait *grant* tort s'il emble autri monoie.  
5 Cil q'ad s'espouse *propre* deinz sa bonde  
Grant pecché fait s'il quiert aillours sa proie.  
Tiels chante "c'est ma *sovereine* joie"  
Qui puis enad douleur sanz departie.  
N'est pas amant qui son amour mesguie.

10 Des trois estatz benoitz c'est le seconde,  
Q'au° mariage en droit amour se ploie,  
Et qui cell ordre en foldelit confonde  
Trop poet doubter s'il ne se reconvoie.  
Pourceo bon est qe chascun se pourvoie  
D'amer ensi qu'il n'ait sa foi blemie.  
15 N'est pas amant qui son amour mesguie.